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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования коммуникативных взаимодействий

молодежного сегмента интернет-аудитории в онлайн-играх обусловлена

следующими взаимосвязанными аспектами. Во-первых, имеет место

противоречие между постоянно расширяющейся аудиторией видеоигр и их

социальным восприятием. Так, по данным Всероссийского центра изучения

общественного мнения, в 2022 г. аудитория видеоигр составляла практически

четверть от всего совершеннолетнего населения России (23 %). При этом доля

игроков значительно выше среди молодых россиян. Так,

в группе 18–24-летних играют 56 % (+16 % к 2019 г.), а среди молодежи

25–34 лет – 34 % (+9 % к 2019 г.). Увлечение видеоиграми свойственно не только

молодежи – постепенно оно охватывает и старшую возрастную группу. Однако

в настоящее время в возрастной группе 60 лет и старше увлекается видеоиграми

только каждый десятый [26; 190]. При росте популярности видеоигр, увеличении

доли времени, проводимого в онлайн-играх, социальная перцепция

вовлеченности в игровое поле имеет, как правило, негативный характер [145]

главным образом по причине укоренившихся представлений

о дисфункциональности игровых практик, формирующих разного рода

зависимости, препятствующих активному участию игроков в жизни общества.

Во-вторых, игры как активная форма деятельности являются комплексным,

многоаспектным феноменом, в рамках которого разворачиваются различные

сценарии взаимодействия игрока как с игрой, обладающей собственной

структурой и правилами, так и с другими игроками. Онлайн-игры, в отличие от

нецифровых игр, предполагают анонимность, что расширяет поле выбора

моделей поведения, при этом игрок остается в тени игрового аватара. Проекции

анонимности представляют отдельный интерес для анализа динамики

коммуникативных взаимодействий и конфликтов во время игры.
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В-третьих, в онлайн-играх, наряду с уже существующими, постоянно

формируются новые структуры коммуникативных взаимодействий, новые

механизмы регуляции коммуникативных взаимодействий на разных уровнях:

на уровне выбора игры и появления игровой мотивации; на уровне сюжетного

развития игры; на уровне формирования офлайн-практик, связанных с онлайн-

игрой.

В-четвертых, в условиях цифровизации появляется запрос на исследование

механизмов формирования команд и сообществ в онлайн-играх. Это требует

новых подходов для гармонизации взаимодействий в виртуальном пространстве.

Анализ специфики коммуникативных взаимодействий в онлайн-играх позволит

использовать опыт самоорганизации игровых объединений для исследования

других форм совместной деятельности в пространстве онлайн-взаимодействий.

Тема коммуникативных взаимодействий молодежного сегмента интернет-

аудитории в онлайн-играх становится особенно актуальной, так как происходят

изменения в формировании сообществ и накоплении социального капитала,

в понимании знакомого и незнакомого (Н. Луман), а значит, изменяется сам

конструкт коммуникативных взаимодействий.

Научная проблема исследования заключается в том, что

коммуникативные взаимодействия молодежного сегмента интернет-аудитории

в онлайн-играх представляют собой масштабируемое явление, однако в научном

дискурсе остаются недостаточно изученными структура и процессуальные

особенности коммуникативных взаимодействий с учетом мнений вовлеченных

в них субъектов.

Степень научной разработанности темы исследования.

Коммуникативные взаимодействия в различных формах и проявлениях

традиционно находились в исследовательском фокусе зарубежных

и отечественных ученых. Онлайн-игры, выступая относительно новым по своим

содержательным аспектам, специфике и структуре пространством

коммуникативных взаимодействий, обозначили актуальную исследовательскую
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проблематику на фоне существующего потенциала и противоречий в данной

форме деятельности.

Необходимость разработки концептуальных оснований исследования

коммуникативных взаимодействий в рамках онлайн-игр адресует к теории

социальных фактов Э. Дюркгейма [58], теории систем Т. Парсонса,

рассматривающего коммуникацию как ключевой процесс социального

взаимодействия, состоящего из четырех элементов: актора, реципиента,

содержания и взаимных ролей – и осуществляемого не только с помощью речи,

но и через символические средства [154].

Важной с точки зрения определения методологических границ

представляется теория структурации Э. Гидденса, в рамках которой социальные

агенты (индивиды) создают, воспроизводят и изменяют общество через

рефлексивное взаимодействие, при этом структура общества как бы

одновременно ограничивает и предоставляет возможности для их действий [37].

Продуктивными являются идеи Ю. Хабермаса о способах достижения

взаимопонимания в ходе коммуникативных взаимодействий как согласия на

уровне знания, норм, оценок и чувств, а также о роли этом процессе диалога,

способствующего проявлению индивидуальности и разрешению конфликтов

[207]. Предложенный контекст анализа коммуникативных взаимодействий

актуализирует проблемы, связанные с понятием массовой коммуникации.

Г. Лассуэлл рассматривает массовую коммуникацию, акцентируя внимание на ее

роли в пропаганде и на ее консолидирующих функциях [116]. П. Лазарсфельд и

Р. Мертон анализируют массовую коммуникацию как фактор, выполняющий

социально-значимые функции (укрепление норм и присвоение статуса) и в то же

время включающий определенные дисфункции (информационное

перенасыщение и социальный конформизм) [114]. Дж. Хоманс и П. Блау в теории

социального обмена рассматривают коммуникативные взаимодействия как

обмен, основываясь на шести аксиомах, объясняющих поведение людей через

вознаграждения, ценности, стимуляцию и реакции на ожидания [210].
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Теория массовой коммуникации Д. МакКуэйла предлагает классификацию

уровней социальной коммуникации, рассматривая ее как взаимосвязанные сети,

охватывающие различные слои общества, от массовой коммуникации через СМИ

до внутригрупповых и межличностных взаимодействий, с учетом роста

интерактивности в цифровую эпоху [253]. Исследовать формы коммуникативных

объединений позволяют идеи Ч. Кули о первичных и вторичных социальных

группах, в которых первичные группы характеризуются неформальными,

эмоциональными связями и близкими отношениями, а вторичные – более

формальными и целенаправленными взаимодействиями [112; 113].

Особое значение для понимания содержания и структуры

коммуникативных взаимодействий в онлайн-играх имеют теоретические

положения концепции «силы слабых связей» М. Грановеттера, в которых

утверждается, что слабые связи (например, поверхностные знакомства) играют

ключевую роль в распространении информации и социальном объединении,

соединяя различные социальные группы и расширяя возможности

взаимодействия [41].

Рассматривая коммуникативные взаимодействия в онлайн-играх, следует

выделить фундаментальные труды отечественных (Д. Б. Эльконин [224],

Л. С. Выготский [29; 30], С. Л. Рубинштейн [173], С. А. Кравченко [107] и др.)

и зарубежных классиков (Г. Л. Лэндрет [125], Э. Берн [17], Й. Хейзинга [209],

Р. Кайуа [87], Дж. Мид [138] и др.), которые посвящены раскрытию различных

содержательных аспектов традиционных, нецифровых игр.

В рамках современных социологических исследований теоретическая

дискуссия об онлайн-играх и их отдельных аспектах включает в себя ряд

направлений. Видеоигры и онлайн-игры анализируются в контексте

рассмотрения игр как средств массовой и политической коммуникации

с помощью трансляции медиаобразов, интерпретации исторических событий

или прямой рекламы (Д. А. Иглин [83], И. Е. Мищенко [142], С. Ю. Черный

[217], В. А. Калмыков [88], П. Б. Маняхин [133], Й. Бройер [233], Д. З. Искаков

[85] и др.). Следует выделить работы, в которых рассматриваются способы
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коммуникации игроков, механизмы группообразования в играх и

функционирование игровых объединений (В. В. Кириченко [98],

С. С. Вдовиченко [25], А. С. Рейнюк, А. А. Широков [169], М. Э. Елютина [64],

Н. Ф. Державина [50] и др.). Ряд исследований посвящен мотивации участия

в видеоигре и игровых интеракциях (С. К. Малахаева [131], Н. В. Ефимова,

Е. И. Жешко [69], А. А. Юрков [227]), а также изучению виртуального мира

видеоигры с позиции появления симулятивной экономики и свободы действия

в играх (О. В. Губарь, В. Д. Дмитриева [46], Е. В. Галанина, Е. О. Акчелов [32],

М. А. Антипов [4] и др.), правилам игры (А. А. Осипова, Д. В. Давыденко,

А. Ю. Р. Абдулкадир [152], О. Б. Савинская и В. А. Шоташвили [176]),

конфликтам во время игры (Д. МакЛин, Ф. Уодделл, Дж. Айвори [253],

А. А. Жуйков, А. Р. Каспаров, А. А. Нурахмедова [70]). В исследованиях

М. В. Вдовиной акцент сделан на анализе проблем развития цифрового

взаимодействия [24], усиления разрыва между поколениями вследствие

цифровизации общества [23].

Другими значимыми направлениями исследований, затрагивающими

социальные проекции онлайн-игр и их влияние на жизнь и повседневные

практики игроков, являются изучение субкультурных черт игрового сообщества

и их проникновения в повседневность (Е. Е. Котцова, А. С. Оловянная [106]

и др.); рассмотрение онлайн-игр и видеоигр как источников девиантного или

делинквентного поведения и дискуссии об этой позиции (П. А. Кряжева,

М. А. Трубникова [111], М. О. Лобановская, И. А. Коноплева [120], А. А. Семено

[179], Г. В. Иванченко, Н. Е. Покровский [80], В. Д. Емельяненко,

Ю. И. Киреенко, Е. С. Чувашова [65], Е. С. Романова, С. Б. Шубин [172],

В. А. Губин, Б. А. Пономарев [47], Й. Бройер [233] и др.); анализ видеоигр как

компенсаторного поведения (С. Б. Шубин [223], Н. И. Петев [157]); пересечение

игр и экономических аспектов реальной жизни (Й. Беккер [231], А. В. Кнорре

[100]); границы и территория игры (Е. А. Репринцева [171], Е. В. Ускова [197],

Т. Д. Лопатинская [121], А. А. Петрова [158], А. Г. Макалатия и Л. В. Матвеева

[127] и др.); временной аспект игры (С. Е. Ильин [84], В. К. Карнаух [89]);
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внеигровая деятельность игроков видеоигры, связанная с увлечением

видеоиграми (А. А. Петрова [158], К. Кашевский [95], Н. А. Зиновьева [75],

А. М. Рябинина [174]); возможности использования игровых механик в трудовых

и образовательных процессах (В. В. Артамонова [6; 7], И. С. Карпикова [90],

Ю. В. Багаутдинова, В. Л. Малинин [9]).

Несмотря на широкий спектр анализа видеоигр и онлайн-игр,

малоизученными остаются вопросы включения молодежи в коммуникативные

взаимодействия в онлайн-играх, способы достижения согласия и причины

конфликтов, возможности и ограничения переноса коммуникативных

взаимодействий за пределы онлайн-игр.

Объект исследования – коммуникативные взаимодействия молодежного

сегмента интернет-аудитории в рамках онлайн-игр.

Предмет исследования – содержание и структура коммуникативных

взаимодействий молодежного сегмента интернет-аудитории в рамках онлайн-игр.

Цель исследования – выявить особенности внутриигровых и внеигровых

коммуникативных взаимодействий молодежного сегмента интернет-аудитории.

Реализация поставленной цели предполагает решение следующих задач:

1) определить теоретико-методологические концепции, релевантные

изучению коммуникативных взаимодействий молодежного сегмента интернет-

аудитории в онлайн-играх;

2) выделить изменения коммуникативных взаимодействий в игровой

деятельности при переходе от многопользовательских офлайн-игр к онлайн-

играм;

3) определить содержательные и структурные особенности

коммуникативных взаимодействий молодежного сегмента интернет-аудитории:

мотивы включения, формы объединений, средства коммуникативных

взаимодействий, специфику освоения игрового сленга, правила игры;

4) идентифицировать причины конфликтов между представителями

молодежного сегмента интернет-аудитории во время внутриигровых

коммуникативных взаимодействий;
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5) выделить и охарактеризовать основные сценарии пролонгирования

коммуникативных взаимодействий молодежного сегмента интернет-аудитории

в онлайн-играх.

Гипотеза исследования: коммуникативные взаимодействия молодежного

сегмента интернет-аудитории в онлайн-играх зависят как от игрового опыта

и умения его транслировать другим игрокам, так и от социальных навыков

(принятие решений, способность к кооперации, создание и поддержание

комфортного эмоционального общения).

Теоретико-методологическая база исследования. В связи с комплексным

характером темы исследования теоретическую основу работы составили:

– структурно-функционалистская парадигма (Т. Парсонс, Э. Дюркгейм,

П. Лазарсфельд и Р. Мертон);

– теории коммуникативных взаимодействий (Ю. Хабермас, Д. МакКуэйл,

М. Грановеттер);

– теории социального обмена (Дж. Хоманс и П. Блау);

– феноменологическая и интеракционистская логика обоснования

коммуникативных взаимодействий (Ч. Кули);

– работы в области социологии молодежи (И. С. Кон, Ю. А. Зубок,

В. И. Чупров, С. Г. Ивченков, В. А. Луков и др.).

Эмпирическую базу работы составили результаты авторских

социологических исследований, выполненных за период 2019–2024 гг.:

1. Результаты глубинного интервью на тему «Особенности, специфика

и структура коммуникативных взаимодействий молодежи в пространстве

онлайн-игр», проведенного с января по декабрь 2019 г. (n = 30). В качестве

информантов выступили представители молодежного сегмента интернет-

аудитории, играющие в онлайн-игры.

2. Данные анкетного интернет-опроса представителей молодежного

сегмента интернет-аудитории, проведенного в 2020 г. с использованием целевой

выборки (n = 1700). Основными критериями отбора респондентов послужили
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возраст (18–35 лет), проживание на территории Российской Федерации, а также

участие в онлайн-играх. Полученные данные обработаны с применением

статистического пакета программ для социальных наук SPSS.

3. Две фокус-групповые дискуссии с представителями молодежного

сегмента интернет-аудитории, играющими в онлайн-игры, на тему

«Коммуникации, правила и конфликты в современных онлайн-играх» (2024 г.,

число участников в каждой – 9 человек).

4. Вторичный анализ данных исследовательских агентств

Всероссийского центра изучения общественного мнения и Mediascope по теме

онлайн-игр и коммуникативных взаимодействий представителей молодежного

сегмента интернет-аудитории.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. На основе систематизации теоретических ресурсов (Т. Парсонс,

П. Лазарсфельд и Р. Мертон, Ю. Хабермас, Д. МакКуэйл, М. Грановеттер и др.)

представлена авторская дефиниция понятия «коммуникативные взаимодействия

в онлайн-играх» как системы социально детерминированных, устойчивых,

воспроизводимых способов общения на основе познания, интерпретации,

трансляции игровых сюжетов, событий, траекторий, репрезентируемых как

внутри, так и вовне игрового пространства.

2. В рамках авторского подхода к изучению изменений

коммуникативных взаимодействий в игровой деятельности при переходе от

многопользовательских офлайн-игр к онлайн-играм были установлены

следующие основные содержательные моменты: во-первых, произошло

существенное сокращение невербальной коммуникации между игроками,


[…]

05 Более семи часов в день
Затрудняюсь ответить

13. Сколько средств Вы тратите на компьютерные игры (включая донат)?
Выберите один вариант ответа или впишите свой в свободную строку.

01 До 100 рублей в месяц
02 До 500 рублей в месяц
03 До 1000 рублей в месяц
04 До 3000 рублей в месяц
05 3000 рублей и более в месяц
06 Трачу деньги только на покупку игр
07 Не трачу деньги на компьютерные игры
Затрудняясь ответить
Другое: (укажите)________________________________________________

14. В онлайн-игры каких жанров Вы предпочитаете сейчас играть?

(включая одиночные с использованием функции мультиплеера).
Выберите один или несколько вариантов ответа или впишите свой в
свободную строку.

01 MMORPG (ролевая онлайн-игра)
02 MMOFPS (онлайн шутер от первого лица)
03 MOBA (например, Dota 2, LoL)
04 BattleRoyale
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05 Online-стратегии
06 Online-Fighting
07 Предпочитаю любые многопользовательские игры
08 Предпочитаю однопользовательские игры без мультиплеера
Другое (укажите)________________________________________________

15. В какую онлайн-игру или онлайн-игры Вы сейчас играете? Впишите
свой ответ в свободную строку.

____________________________________________________________________

16. Как Вы узнали о данной игре (играх)? Выберите один или несколько
вариантов ответа или впишите свой в свободную строку.

01 Узнал(а) из рекламы
02 Рассказали друзья
03 Рассказали родственники
04 В основном искал(а) информацию сам(а)
05 Узнал(а) из видеообзоров
06 Видел(а) в компьютерных клубах
Затрудняюсь ответить
Другое (укажите)________________________________________________

17. Как Вы чаще всего проводите свободное время? Выберите один вариант
ответа.

01 Играю в компьютерные и онлайн-игры
02 Слушаю музыку, аудиокниги, смотрю фильмы, видео
03 Смотрю телевизор
04 Хожу в гости
05 Гуляю по городу, в парках и т.д.
06 Читаю
07 Хожу в рестораны, вечерние клубы, кафе, пивные бары
08 Уезжаю за город, отдыхаю на природе, езжу на рыбалку, за грибами и т.п.
09 Хожу по магазинам в свое удовольствие
Другое (укажите)_________________________________________________

18. Состоите ли Вы в игровой гильдии (клане, роте и т.п.)? Выберите один
вариант ответа.

01 Да
02 Нет (перейдите к вопросу 20)
03 В той игре, в которую я играю, такой опции нет (перейдите к вопросу 20)

19. С какой основной целью Вы вступили в гильдию (клан, роту и т.п.)?
Выберите один или несколько вариантов ответа или впишите свой в
свободную строку.

01 Уникальный игровой контент, доступный только игрокам гильдий
02 Для развития своего персонажа

220

04 С целью бонусов от игры за членство
05 Для постоянного общения во время игры
06 Для поиска людей со схожими интересами
Другое (укажите)_________________________________________________

20. Играете ли Вы в компьютерные игры в группах? Выберите один вариант
ответа.

01 Я создаю/вступаю в группы из случайных игроков
02 Я играю с друзьями из реальной жизни
03 Играю в группе как с друзьями из жизни, так и с случайными игроками
04 Играю в группе только с друзьями по игре
05 Я играю в постоянной игровой группе (конст-пати)
06 Нет, я предпочитаю играть в одиночку (перейдите к вопросу 22)
Затрудняюсь ответить
Другое (укажите)_______________________________________________

21. С какой основной целью Вы вступаете в группы? Выберите один или
несколько вариантов ответа или впишите свой в свободную строку.

01 Ускорение развития персонажа (повышения рейтинга, % побед, опыта)
02 Для решения задач, с которыми не может справиться один игрок
03 Для общения во время игры
04 Для поиска людей со схожими интересами
05 Для создания постоянной группы (конст-пати)
06 Мой персонаж/класс бесполезен вне группы
Другое (укажите)________________________________________________

22. Из кого в основном состоит Ваш круг общения? Выберите один вариант
ответа.

01 В основном из людей, с которыми я познакомился(ась) в реальной жизни
02 В равной степени из людей из реальной жизни и из виртуального

пространства (компьютерные игры, социальные сети, форумы и т.д.);
03 В основном из людей, с которыми я познакомился(ась) в виртуальном

пространстве (компьютерных играх, социальных сетях, форумах и т.д.)
Затрудняюсь ответить
Другое (укажите)_________________________________________________

23. Как Ваша семья относится к Вашему увлечению компьютерными

играми? Выберите один вариант ответа.
01 Считают это прогрессивным занятием и поддерживают
02 Относятся, как и к любому другому моему увлечению
03 Они не реагируют на мое увлечение играми
04 Считают, что это пустая трата времени
05 Считают, что это занимает слишком много моего времени
06 Считают, что увлечение компьютерными играми опасно и может навредить мне
Затрудняюсь ответить
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24. Как Ваше ближайшее окружение (друзья, одногруппники, коллеги)

относятся к Вашему увлечению компьютерными играми? Выберите один
вариант ответа.

01 Считают это прогрессивным занятием и поддерживают
02 Относятся, как и к любому другому моему увлечению
03 Они не реагируют на мое увлечение играми
04 Считают, что это пустая трата времени
05 Считают, что это занимает слишком много моего времени
06 Считают, что увлечение компьютерными играми опасно и может навредить мне
Затрудняюсь ответить

25. Посещали ли Вы off-line мероприятия на тему компьютерных игр?
Выберите один или несколько вариантов ответа или впишите свой в
свободную строку.

01 Фестивали
02 Сходки
03 Турниры как зритель (в формате off-line)
04 Турниры как участник
05 Мероприятия в компьютерных клубах
06 Выставки игр и игровой периферии
07 Нет (перейдите к вопросу 27)
Другое (укажите)__________________________________________________

26. Какие именно тематические мероприятия Вы посещали? Выберите один
или несколько вариантов ответа или впишите свой в свободную строку.

01 Местные, организуемые игровым сообществом (например, гильдиями или
стримерами);

02 Местные, организуемые бизнесом (локализаторами игр, компаниями,
продающими технику);

03 Всероссийские (например, ИгроМир);
Другое (укажите)__________________________________________________

27. Посетили ли бы Вы мероприятие на тему компьютерных игр Вашем

регионе? Выберите один вариант ответа.
01 Да
02 Только в том случае если бы оно было бесплатным
03 В случае, если бы оно организовалось сообществом
04 В случае, если бы оно организовалось крупными компаниями
05 Нет
Затрудняюсь ответить

28. Случалось ли такое что Вы изменяли свои планы под игровые

интересы? Выберите один вариант ответа.
01 Да
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02 Только в случае договоренности с кем-то в игре
03 Нет
Затрудняюсь ответить
Другое (укажите)_____________________________________________________

29. От каких дел Вы бы могли отказаться и посвятить время игре? Выберите
один или несколько вариантов ответа или впишите свой в свободную строку.

01 Я не готов оказываться от дел ради игры
02 От времени, выделенного на сон или употребление пищи
03 От незначительных повседневных дел (готовка, прогулка и т.д.)
04 От подготовки к учебе или работе
05 От похода на учебу
06 От похода на работу
07 От любых дел
Другое (укажите)_________________________________________________

30. Какие у Вас есть еще увлечения? Выберите один или несколько вариантов
ответа или впишите свой в свободную строку.

01 Компьютерные и онлайн-игры мое единственное увлечение
02 Слушаю музыку, аудиокниги, смотрю фильмы, видео
03 Смотрю телевизор
04 Хожу в гости
05 Гуляю по городу, в парках и т.д.
06 Читаю
07 Хожу в рестораны, вечерние клубы, кафе, пивные бары
08 Уезжаю за город, отдыхаю на природе, езжу на рыбалку, за грибами и т.п.
09 Хожу по магазинам в свое удовольствие
Другое (укажите)__________________________________________________

31. В каком федеральном округе Вы проживаете? Выберите один вариант
ответа.

01 Центральный
02 Северо-Западный
03 Южный
04 Северо-Кавказский
05 Приволжский
06 Уральский
07 Сибирский
08 Дальневосточный

32. Скажите, пожалуйста, в какой области, крае, республике Вы постоянно

проживаете?
___________________________________________________________________
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
ГАЙД ФОКУС-ГРУППЫ

Здравствуйте, меня зовут Антон. Мы изучаем место онлайн-игр в повседневной
жизни молодежи. Я хотел бы обсудить с Вами несколько вопросов на тему
правил и конфликтов в онлайн-играх. Результаты исследования будут
использованы только в научных целях, согласно этике социологических
исследований каждому ответившему гарантируется анонимность.

Конфликты

В онлайн-играх часто приходится вступать во взаимодействия с другими
игроками, а некоторые и вовсе предполагают только командную игру.

1. Как Вы относитесь к новичкам в онлайн-играх, когда Вам приходится

играть вместе (например, в одной команде)?
2. Случались ли у Вас конфликты с другими игроками из-за игровых

моментов? Если да, то что послужило их причиной?
3. Как Вы реагируете на ситуацию, если игрок в Вашей команде или группе

явно играет на не тот игровой уровень (например, звание/ранг/рейтинг), на
котором сейчас находится?

Правила игры

1. С какими нарушениями правил со стороны игроков в
многопользовательских онлайн-играх Вы сталкивались?

2. Вы когда-либо нарушали правила в онлайн-играх? Если да, то какие
именно?

3.Как Вы в целом относитесь к тому, что некоторые игроки обходят игровые
правила для достижения результатов? У Вас возникали конфликты на этой почве?

4.Как бы Вы поступили, если бы «читер» (игрок, использующий сторонние
программы для взлома игры) был в Вашей команде?

Границы и завершенность игры

1. Как Вы понимаете, что пора закачивать игровую сессию? Что служит для
Вас поводом или причиной закончить игру?

2. Как Вы понимаете границы видеоигры? Случалось ли такое, что Вы
переносили какие-то элементы видеоигры или игровой тематики в реальную
жизнь?
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

АКТЫ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИИ
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