ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертационную работу Неруш Антона Александровича

«Социологический анализ содержания и структуры коммуникативных
взаимодействий молодежного сегмента интернет-аудитории в онлайн-играх»,

представленную на соискание ученой степени кандидата социологических
наук по специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и

процессы (социологические науки)

Актуальность темы диссертационного исследования. Исследование

коммуникативных практик молодежи в онлайн-пространстве имеет значение в

контексте цифровизации и формирования новых форм социального

взаимодействия. Актуальность социологического анализа содержания и

структуры коммуникативных взаимодействий молодежи в онлайн-играх

обусловлена ростом популярности видеоигр среди молодежи, несмотря на их

неоднозначное восприятие различными социальными группами. Такой анализ

позволит использовать опыт самоорганизации игровых объединений для

исследования других форм социального онлайн-взаимодействия.

Научная новизна результатов диссертационного исследования.

Проведенное диссертационное исследование позволило получить новые

знания о структурно-содержательных особенностях и характеристиках

коммуникативных взаимодействий молодежного сегмента интернет-

аудитории в онлайн-играх. В диссертации представлена авторская дефиниция

понятия «коммуникативные взаимодействия в онлайн-играх» как системы

социально детерминированных, устойчивых, воспроизводимых способов

общения на основе познания, интерпретации, трансляции игровых сюжетов,

событий, траекторий, репрезентируемых как внутри, так и вовне игрового

пространства; впервые подробно охарактеризованы доигровые (в процессе

включения игрока в онлайн-игры), внутриигровые и постигровые (общение на

сайтах, форумах и офлайн-мероприятиях) коммуникативные взаимодействия

между представителями молодежного сегмента интернет-аудитории, их

социальным окружением и игровыми механиками; представлен

содержательный анализ причин конфликтов между молодыми геймерами в
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интернет-пространстве во время игровых коммуникативных взаимодействий и

за его пределами; обоснованы сценарии пролонгирования коммуникативных

взаимодействий молодых игроков.

Комплексному решению поставленных теоретических и эмпирических

задач подчинена структура диссертации, каждая часть которой

последовательно раскрывает значимые научные результаты.

Первая глава «Теоретические рамки и релевантные методологические

подходы к анализу коммуникативных взаимодействий в онлайн-играх»

содержит теоретико-методологические основания исследования

коммуникативных взаимодействий в онлайн-играх. В первом параграфе

диссертант анализирует подходы зарубежных и отечественных авторов к

изучению коммуникативных взаимодействий в нецифровых играх и

определяет теории, релевантные для исследования коммуникативных

взаимодействий молодежи в онлайн-играх, выделяет специфику

коммуникативных взаимодействий в условиях цифровой трансформации (с.

19-22). Для выявления изменений, которые внес переход в онлайн-формат в

коммуникативное взаимодействие в процессе игры, А. А. Неруш осуществляет

анализ исследований игровой деятельности, содержательных характеристик и

аспектов нецифровых игр (с. 35-57). Важным результатом диссертационного

исследования представляются выделенные автором на основе проведенного

теоретического анализа структурные элементы коммуникативных

взаимодействий в игре как особой форме человеческой деятельности.

Во втором параграфе А. А. Неруш осуществил анализ понятий

«компьютерные игры», «видеоигры» и «онлайн-игры» (с. 57-60). Научный

интерес представляет разработанная А. А. Неруш «базовая теоретическая

структурная модель коммуникативных взаимодействий в онлайн-играх,

которая отражает основные структурные элементы коммуникативных

взаимодействий в онлайн-играх, позволяет провести их операционализацию и

определить перспективы их исследования» (рис. 1 на с. 79).
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Значимыми выводами первой главы диссертационной работы являются

выделенные автором теоретические рамки и методологические подходы для

исследования коммуникативных взаимодействий в процессе игровой

деятельности (с. 80-81), предложенная на основе анализа теоретических

концепций и ключевых аспектов коммуникативных взаимодействий в

цифровых и нецифровых играх авторская дефиниция понятия

«коммуникативные взаимодействия в онлайн-играх» (с. 80-81), раскрытые

автором особенности коммуникативных взаимодействий в онлайн-играх (с.

81-82) и базовые отличия коммуникативных взаимодействий при переходе от

многопользовательских нецифровых офлайн-игр к онлайн-играм (с. 82-83).

Во второй главе «Содержательные и структурные особенности

коммуникативных взаимодействий молодежного сегмента интернет-

аудитории в онлайн-играх» А. А. Неруш осуществил комплексный

эмпирический анализ специфики содержания и структуры коммуникативных

взаимодействий молодежи в онлайн-играх: доигровых, внутриигровых и

постигровых.

Важным результатом, представленным в первом параграфе этой главы,

являются выделенные особенности коммуникативных взаимодействий в

процессе включения молодежного сегмента интернет-аудитории в онлайн-

игры: основных стратегий выбора игрового проекта (с. 92-100), попадания

геймеров в сеть массовых коммуникативных взаимодействий внутри игры (с.

100-104), освоения игрового сленга (с. 104-105), утраты зрительного контакта

между людьми как результата опосредования коммуникации цифровыми

устройствами и игровыми аватарами (с. 105-107). Значимым следует признать

и вывод автора, что молодые геймеры практически не рефлексируют

относительно медиаобразов, которые закладываются в игры, больший интерес

у них вызывает механизм массовой коммуникации в видеоиграх -

внутриигровая механика, реализуемая в большинстве жанров

многопользовательских игр (с. 103) - глобальный (мировой) чат, используемый
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как для рекрутинга игроков в объединения, так и для получения

информационной поддержки, дискуссий, рекламы, обмена и т.д. (с. 103).

Исследуя коммуникативные взаимодействия в процессе онлайн-игры во

втором параграфе второй главы, А. А. Неруш осуществляет содержательный

анализ основных форм объединений в играх (групп и гильдий), раскрывает

механизм подбора гильдий игроками и коммуникативных взаимодействий

геймеров внутри гильдий (с. 117), характеризует мотивы коммуникативных

взаимодействий молодых геймеров (с. 108-118), аргументы игроков,

вступающих в долгосрочные объединения (с. 118), специфику игровых правил

и их нарушения (с. 119-127), а также выделяет основные причины конфликтов

внутри сообщества геймеров - отсутствие навыков командной работы и

невозможность осуществить совместные действия в связи с недостаточными

игровыми навыками; конкуренция между игроками за игровые ресурсы;

социальное неравенство в игре из-за необходимости вложения денежных

средств в игру и др. (с. 127-134).

В третьем параграфе проанализированы темпоральность

коммуникативных взаимодействий и их социальные проекции на жизнь игрока

(с. 134-148), раскрыты причины конфликтов геймеров с ближайшим

окружением (с. 149-153). Научный интерес представляют впервые выявленные

и охарактеризованные автором сценарии пролонгирования коммуникативных

взаимодействий молодых игроков: застревания (приоритетность игровых

коммуникативных взаимодействий над другими сферами жизни игрока),

расширения (применение специальных игровых механик и дополнительных

внеигровых средств с целью увеличения длительности коммуникативных

взаимодействий и формирования социальных связей), переноса (участие в

оффлайн-мероприятиях, предполагающих коммуникативные взаимодействия

с другими игроками в реальной жизни) (с. 153-165).

Обоснованность результатов диссертационного исследования

обусловлена комплексным использованием структурно-функционалистской

парадигмы, теорий коммуникативных взаимодействий, теории социального
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обмена, феноменологической и интеракционистской логики обоснования

коммуникативных взаимодействий, работ в области социологии молодежи.

Научная обоснованность основных выводов и положений обеспечена

обширной теоретической базой, включающей 261 источник, в том числе 30 на

иностранных языках. Эмпирическая база исследования включает ряд

авторских количественных и качественных исследований, проведенных в

2019-2024 гг.; общий объем выборки для анкетирования составляет 1700

респондентов, объем выборки глубинного интервью - 30, фокус-групповых

дискуссий - 18. Авторские выводы подкреплены вторичным анализом

всероссийских исследований (ВЦИОМ, Mediascope).

Диссертационная работа А. А. Неруш имеет практическую значимость.

Материалы авторских исследований могут быть использованы в

образовательных учреждениях в целях совершенствования виртуальных

образовательных сред; при разработке онлайн-игр и приложений с элементами

геймификации; в государственных и некоммерческих организациях,

ориентированных на работу с молодежью. В приложении имеются акты о

внедрении результатов диссертационной работы (с. 224-226).

Вместе с тем работа не лишена отдельных дискуссионных моментов:

1. В работе рассматриваются ограничения невербальной коммуникации

в онлайн-играх, однако из исследовательского фокуса выпадают аспекты,

связанные с интеграцией в игровой процесс механизмов, предлагающих

альтернативные способы невербального общения, например, использование

эмодзи и внутриигровых жестов. Анализ в этом направлении позволил бы

расширить авторское видение проблемы.

2. Работа бы выиграла, если диссертант добавил анализ изменений в

общении игроков по мере накопления игрового опыта: изменяется ли стиль

взаимодействия у новичков и опытных игроков, а также переходят ли они от

текстовой переписки к голосовым чатам?

3. Представляется, что взаимодействие в кооперативных онлайн-играх,

где целью совместной деятельности является прохождение сюжетной линии,
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может значительно отличаться от общения в соревновательных играх, что

указывает на необходимость исследования этих различий, недостаточно

раскрытых в работе.

4. В онлайн-играх с платным и бесплатным доступом могут различаться

модели взаимодействия, однако этот момент остался без отдельного внимания

автора. Представляет интерес детальный анализ различий в культуре общения,

уровне прогресса и степени сотрудничества в зависимости от такого доступа.

Изложенные замечания в целом не снижают теоретической и

практической значимости диссертационного исследования А. А. Неруш и не

влияют на общую положительную оценку научной работы, могут указывать

перспективные направления его дальнейших исследований.

Автореферат и публикации автора отражают основное содержание

диссертационного исследования. Всего по теме диссертационного

исследования соискателем опубликовано 18 научных работ (в том числе 5 в

изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России).

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней. Содержание диссертационной

работы соответствует п. 6 - Формирование новых социально-групповых

общностей, их взаимодействие и иерархии; п. 7 - Динамика и адаптация

социальных групп и слоев в трансформирующемся обществе; п. 8 -

Социальные отношения, их формирование, динамика, регулирование.

Социальные конфликты; п. 18 - Молодежь как социальная группа.

Особенности социального положения, сознания и поведения разных групп

молодежи. Проблемы социального развития молодежи; п. 27 - Процессы

цифровизации, виртуализации, сетевизации в современном обществе паспорта

специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и

процессы (социологические науки).

Диссертация А. А. Неруш «Социологический анализ содержания и

структуры коммуникативных взаимодействий молодежного сегмента

интернет-аудитории в онлайн-играх» представляет собой самостоятельное
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исследование важной теоретической и практической задачи, связанной с

поиском структурно-содержательных характеристик коммуникативных

взаимодействий молодых игроков в пространстве онлайн-взаимодействий.

Диссертационная работа отвечает всем требованиям пп. 9-14

Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842 «О порядке присуждения ученых степеней» с последующими

изменениями и дополнениями, а ее автор Неруш Антон Александрович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук

по специальности 5.4.4. Социальная структура, социальные институты и

процессы (социологические науки).

Официальный оппонент:
доктор социологических наук, доцент,

профессор кафедры социологии, этнографии и

социометрии Российского государственного

социального университета " Вдовина Маргарита Владимировна
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